Item quod omnia errata praeterita ipsorum hominum hinc retro, transeant impunita indulgendo per
praelibatam D.V. – R. Fiat ut petitur.

37 Vedi sopra, n. 1
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AIV. Privilegio della valle Anzasca di non pagare il mensuale né tasse straordinarie38.

1556, die 16, Maj. Domino Ottobono Iustiniano. Per provedere che conforme alla dispositione
dell’ordinazione nostra [15, Maggio, 1556: Ordinat dictam Universitatem et homines Valis Anzaschae non
esse molestandam nec molestari debere causa aliquorum onerum extraordinarium pro portione tangenti
dictae Universitati et hominibus ab hodie, in antea et pro eorum rata portione mensualis spectante et eis
tangente super libris sex Imper. Extimi in quibus alibrata et descripta est ipsa Universitas valis Anzaschae,
etc.] fatta sotto il dì di heri in essecutione de l’ordine che ne ha dato l’Illustrissimo e Reverendissimo Sig.
Cardinale Governatore di questo Stato in favore della Università e huomini di Valenzasca Iurisditione di
Vogogna per sue lettere del 7 del presente sopra la relazione che gli habbiamo fatto circa a la remissione
delli carichi essi di Valenzasca, non siano più oltre molestati per causa del Mensuale, Vi dicemo, che non
diate alcuna molestia alla detta Valenzasca per causa del Mensuale delli anni presente e avvenire per la
importanza di lire 135. Soldi.7. Imperiali ogni anno, quali erano soliti domandarseli per la porzione sua
tassata e spettante a l’estimo che ha con Vogogna e sua Iurisdittione intitulata in un corpo alli libri della
Camera, perché per tale importanza essa Università di Valenzasca è stata liberata, in virtù del detto ordine,
attesa la sterilità del suo paese, che tal importanza ha di andare o a cargo d’essa Università di Vogogna o a
cargo de la Camera secondo che da noi sarà ordinato conforme al detto ordine e fra tanto vi sarà
soprasseduta in virtù de le presenti.

Subscript. Hyeronimus Antonianus 
et sic est in actis, etc.

AV. Diploma di conferma dei privilegi della Giurisdizione di Domodossola e valli Antigorio,
Vigezzo e Anzasca, e alle quattro terre39. 

Carolus Tertius Dei gratia, Rex Castellae, Legionis, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Navarrae,
Granatae, nec non Indiarum etc. Achidux Austriae, Dux Mediolani, Burgundiae e Brabantiae, Comes
Abspurgii, Flandriae, et Tirolis, etc. Recognoscimus e notum facimus tenore praesentium universis: quod
nobis supplicatum fuit pro parte nostrorum fidelium Dilectorum Communis e hominum Domus Ossulae ut
confirmare ac approbare dignaremus nonnulla capitula ipsi Communi e hominibus, concessa per Galeatium
Vicecomitem, ac Franciscum Secundum Mediolani Duces e ab Imperatore Carolo V. Patruo nostro gloriosae
reminiscentiae confirmata e approbata ut latius exponitur per supplicem eisdem Communis ac hominus
libellum nobis praesentatum tenoris sequentis.